Sic igitur diligenter consideratis fere omnibus verbis Aristotelis quæ de intellectu humano dixit, apparet eum hujus fuisse sententiæ quod anima humana sit actus corporis, et quod ejus pars sive potentia sit intellectus possibilis.

#### CAPUT IV.

##### *Quid circa hoc senserunt Peripatetici.*

Nunc autem considerare oportet quid alii Peripatetici de hoc ipso senserunt: et accipiamus primo verba Themistii in *Commento de anima*, ubi sic <sup>1</sup> dicit: « <sup>2</sup> Intellectus iste, quem dicimus in potentia, magis est animæ connaturalis,

<sup>1</sup> Parm. restituere voluit textum Themistii talem qualem a S. Thoma introducitur; sed non bene rem confecit, ut infra videbitur.

<sup>2</sup> Paraphrasticam Hermolai Barbari translationem Themistii contra fidem omnium codicum in-  
vexit in Opusculum S. Thomæ Editor, quicumque is fuerit. Vetere versione, qua usus est Aquinas, restituta, ad marginem rejiciamus Barbari translationem. Vide Admonitionem præviam cap. II, num. 1: « Duas ergo differentias esse humani animi necesse est, intellectum potentiam, et intellectum agentem. Hic priorem illum quasi adortus amplexusque primum quasi educit in lumen e tenebris, et in actu constituit; deinde habitum in eo quemdam efformat, in quo universales rerum notiones, et scientiæ collocantur. Nam quemadmodum neque rude saxum, neque impositum æs, quorum alterum domus potentia est, alterum statua, aut hoc accipere formam domus potest, aut illud statuæ, nisi ars materias illas quæ ad domum et statuam comparatæ sunt, fingat, et formam artificiosam imponat, atque ita demum consistat domus et statua; ita intellectum potentiam ab altero intellectu perfici oportet: qui quod ipse perfectus est, et in actu semper, nulli potentiam affinis consorsve, præparationem illam intellectui ad intelligendum adjunctam, ad instar artis excitet, excolatque habitum, et scien-

tiam rerum absolvat. Atque hic intellectus separatus et impatibilis impermixtusque est. Intellectus autem potestatis, quamvis eadem fere qua intellectus agens, dignitate auctoritateque polleat; quia tamen aliquando conjunctior, additiorque humanæ animæ est, videtur societate hac nobilitati suæ nonnihil dispendii detrimentique facere. Quemadmodum itaque lumen cum ad oculos et colores accedit, (Al. cum oculos et colores accipit, item accedit,) non modo visui, sed coloribus etiam actum præbet; ita intellectus agens cum intellectu potentiam agit, non solum intellectui actum ministrat, sed et res quæ potentia intellectæ sunt, facit ut in eo intellectæ sint actu: atque hæc sunt formæ materiales, et notiones communes de singularibus sensibus collectæ. » Et post pauca subdit: « Qualis est ergo artis ad suam materiam comparatio, talis est intellectus agentis ad intellectum potentiam probanda. Item hic omnia facit, ille lit omnia. Ex quo sequitur ut in nostra potestate sit intelligere, et speculari cum volumus: quia intellectus agens non quemadmodum ars seorsum a sua materia est, sed totus intellectui potentiam immersusque habetur. Pinge excussorem in aere aut in ferro esse, non extrinsecus: nonne pervadet penetrabitque in materiam universam? Eodem modo intellectus agens intellectui potestatis